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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK (ABECEDNĚ)

CCr clearance kreatininu

CIN contrast-induced nephropathy

CKD chronic kidney disease

CO2 oxid uhličitý

CT počítačová tomografie

DSA digitální subtrakční angiografie

ESUR European Society of Urogenital Radiology

GdKL gadoliniová kontrastní látka

hod. hodina

HD hemodialýza

ICA iodinated contrast agent

IQR interquartilové rozmezí

JKL jódová kontrastní látka

KN kontrastní nefropatie

MDRD Modification of Diet in Renal Disease

MR magnetická rezonance

NKF-K/DOQI National Kidney Foundation – Kidney Disease Outcomes Quality

Initiative

NSF nefrogenní systémová fibróza

PD peritoneální dialýza

RFL reziduální funkce ledvin

RREK reziduální renální exkreční kapacita

V objem moče
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2. SOUHRN

Nefropatie indukovaná podáním jódové kontrastní látky (JKL) - kontrastní nefropatie

(KN) je forma akutního poškození ledvin spojená s intravaskulárním podáním JKL. Jejím

hlavním rizikovým faktorem je předchozí nefropatie. V literatuře je často diskutována

problematika KN u pacientů se zhoršenou funkcí ledvin, kteří však nejsou dialyzováni.

Prakticky neexistují žádná data o účinku JKL na reziduální diurézu u již hemodialyzovaných

pacientů. Zachování zbytkové diurézy u těchto pacientů přitom zlepšuje kvalitu života,

snižuje nutnost dietních a tekutinových omezení a snižuje kardiovaskulární mortalitu.

Cílem této studie bylo určení efektu JKL na zbytkovou diurézu a reziduální renální funkce

hemodialyzovaných nemocných.

Do prospektivní studie byly zařazeny dvě skupiny hemodialyzovaných pacientů s klinicky

významnou zbytkovou diurézou (alespoň 500 ml moči/den). Pacientům v prvním vlastním

souboru byla během endovaskulárního výkonu intravaskulárně podána izoosmolální JKL

iodixanol [Visipaque, GE Healthcare] s koncentrací jódu 320 mg/ml a osmolalitou

290 mOsm/ kg vody. Druhá kontrolní skupina byla sledována bez podání JKL. Reziduální

diuréza a kalkulovaná kreatininová clearance byly v obou skupinách porovnávány po dobu

6 měsíců.

Vlastní soubor tvořili 42 pacienti, kterým bylo průměrně podáno 99,3 ml iodixanolu

(v rozmezí 60-180 ml). Kontrolní soubor obsahoval 45 pacientů. Při statistickém porovnání

průměrných poklesů objemu moči a kalkulované clearance kreatininu mezi skupinami nebyl

nalezen statisticky významný rozdíl: pro objem (p=0,855) a pro clearanci (p=0,573).

Závěrem lze konstatovat, že zbytková diuréza je ovlivněna podáním izoosmolální

neiontové kontrastní látky iodixanolu v množství 60-180 ml jen nevýznamně oproti

přirozenému poklesu reziduálních renálních funkcí při spontánním průběhu onemocnění

v konečné fázi selhání ledvin. Tento závěr může v běžné praxi pomoci nefrologům

i intervenčním radiologům při rozhodování, kterou metodu kontrastního vyšetření zvolit

u hemodialyzovaných pacientů.
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3. SUMMARY

Contrast-induced nephropathy (CIN) is a term applied to acute renal failure associated

with intravascular administration of iodinated contrast agent (ICA). Preexisting nephropathy

is considered to be the main risk factor for development of CIN. Pathogenesis and prevention

of CIN in nondialyzed patients with impaired renal function is frequently discussed

in literature. There is almost no literature on impact of intravascular ICA on residual diuresis

of already hemodialyzed patients. Preservation of residual diuresis in these patients keeps

much better quality of life, reduces need for dietary and fluid restrictions and decreases

cardiovascular mortality.

The aim of the study was to evaluate impact of the ICA on residual diuresis

in hemodialysed patients.

Two groups of hemodialyzed patients with clinically significant residual diuresis

(minimally 500 ml of urine per day) were studied. The patients from the first group were

given isoosmolal ICA iodixanol (Visipaque, GE Healthcare, United Kingdom)

in concentration of iodine 320 mg/ml with osmolality 290 mOsm/kg of water during

endovascular procedure. The second control group was followed without contrast medium

administered. Residual diuresis and calculated creatinine clearance had been evaluated in the

both groups following 6 months.

The evaluated group included 42 patients who were given 99.3 ml of iodixanol in average

(range from 60 to 180 ml). The control group included 45 patients. There was no statistically

significant difference found between both groups in daily volume of urine (p = 0.855) and

clearance of creatinine (p = 0.573).

We can conclude that residual diuresis is not significantly influenced by intravascular

administration isoosmolar ICA (iodixanol) in range of volume from 60 to 180 ml

in comparison to natural decrease of residual renal functions. This result can help the

nehrologists and interventional radiologists to decide which imaging method/contrast medium

to employ in hemodialysed patients in current practice.
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4. ÚVOD

KONTRASTNÍ LÁTKY UŽÍVANÉ V RADIOLOGII U DIALYZOVANÝCH

NEMOCNÝCH

Kontrastní látky mají v radiologii nezastupitelnou úlohu. Umožňují zvýšení rozlišení

jednotlivých anatomických i patologických struktur a současně jejich vzájemné odlišení. Jsou

nejčastěji podávány intravaskulárně (intravenózně nebo intraarteriálně) k zobrazení cév

a orgánů lidského těla a jejich mikrocirkulace, event. se aplikují přímo intraluminálně

k zobrazení vnitřního povrchu dutých orgánů. V současnosti používáme pozitivní kontrastní

látky obsahující jód nebo gadolinium a negativní kontrastní látku, kterou je oxid uhličitý

(CO2). Nejčastěji je užívána JKL a to nejen při katetrizačních angiografiích a navazujících

endovaskulárních výkonech, ale především při v dnešní době masivně indikovaných a velmi

často ambulantně prováděných CT vyšetřeních.

Problematikou kontrastních látek v radiologii se v mezinárodním evropském měřítku

zabývá především Evropská společnost urogenitální radiologie (The Contrast Media Safety

Comittee of the European Society of Urogenital Radiology- ESUR), která pravidelně

aktualizuje doporučení pro užití JKL (1). V České republice se JKL věnuje Metodický list

intravaskulární podání JKL, publikovaný výborem Radiologické společnosti České lékařské

společnosti J.E.Purkyně (2). Některá doporučení z tohoto Metodického listu však byla

nefrology kritizována (3).

Nefropatie indukovaná podáním JKL - kontrastní nefropatie (KN) je známým nežádoucím

účinkem jejich aplikace. Jejím hlavním rizikovým faktorem je předchozí nefropatie (4,5).

Se stárnutím populace a rozvojem medicíny roste i počet pacientů s chronickým renálním

selháním, léčených v pravidelném dialyzačním programu. Tito pacienti mají při zahájení

dialyzační léčby stále významnou zbytkovou diurézu a reziduální funkce ledvin (RFL). RFL

přitom příznivě ovlivňují kvalitu života i kardiovaskulární a obecnou mortalitu těchto

pacientů. Současně se však zvyšuje počet diagnostických a endovaskulárních terapeutických

výkonů s podáním JKL u těchto velmi často polymorbidních dialyzovaných nemocných.

Překvapivě pouze ojedinělé literární publikace jsou zaměřeny na efekt JKL na RFL u pacientů

s peritoneální dialýzou (PD) (6-8) nebo na obecnou toleranci zatížení organismu
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intravaskulárnímu podání JKL u pacientů v hemodialýze (HD) (9-11). Nejsou známa data

o dlouhodobějším efektu JKL na RFL u pacientů na HD.

Po dlouhou dobu byla za vhodnou a bezpečnou alternativu kontrastního vyšetření

považována magnetická rezonance (MR) s podáním nízké dávky gadoliniové kontrastní látky

(GdKL)(12-14). Řada čerstvých dat však naznačuje, že kombinace faktorů, mezi které patří

především renální insuficience a expozice některých GdKL, může hrát roli při rozvoji

nefrogenní systémové fibrózy (NSF). Toto multisystémové fibrotizující onemocnění je sice

vzácné, je však potenciálně invalidizující nebo dokonce fatální pro postiženého pacienta

(15-20). Současná hrozba KN i NSF proto zásadně mění pohled na vyšetřovací algoritmy

i miniivazivní léčebné výkony s nutností intravaskulárního užití kontrastní látky u pacientů

s postižením funkce ledvin a to včetně těch, kteří jsou již nezbytně v dlouhodobém

dialyzačním programu.

5. JÓDOVÉ KONTRASTNÍ LÁTKY (JKL)

5.1. Složení, vlastnosti a farmakokinetika moderních JKL


[…]


ledvin, kde se uplatňuje efekt JKL na zbývající funkční nefrony, v nichž se jednak zvyšuje

filtrační zatížení každého nefronu kontrastní látkou a jednak se prodlužuje expozice

v tubulech (102). Z těchto pacientů má být uplatněn postup prevence KN jako u nemocných

s významnou poruchou ledvinných funkcí tj. hydratace (4) v rámci kardiální rezervy pacienta,

použití izoosmolální JKL (103).

V nefrotoxickém účinku hrají významnou roli i vlastnosti JKL- především její osmolalita.

Vysokoosmolální JKL (osmolalita vyšší než 1500 mOsm/kg H2O) vykazují signifikantně

vyšší incidenci KN než nízkoosmolální (osmolalita pod 915 mOsm/kg H2O). Nejméně

rizikové by pak teoreticky mělo být podání izoosmolální JKL (osmolalita 290 mOsm/kg

H2O).

Před zahájením našeho sledování byla v roce 2003 zveřejněna prospektivní studie NEPHRIC

(103), která u rizikových pacientů s diabetem mellitem při intraarteriálním podání prokázala

signifikantně vyšší výskyt KN po nízkoosmolálním iohexolu (26,1 %) než po podání

izoosmolálního iodixanolu (3,1%), v dalších letech publikované studie však tento

signifikantní rozdíl iodixanolu proti jiným nízkomolekulárním JKL nepotvrdily a dále

neprokázaly ani tak vysoký výskyt KN po nízkoosmolálních KL (104-107).

Riziko KN stoupá se zvyšující se dávkou JKL, u pacientů se sérovým kreatininem

nad 300 mol/l je rizikovou dávkou 100 a více ml JKL koncentrace 300 mg/ml(3). Bezpečná

dávka JKL pro dialyzované pacienty však není známa.

V jedné publikované práci (6) o efektu JKL na RFL bylo na souboru 36 pacientů v PD

prokázáno, že během dvou týdnů po aplikaci JKL (po předchozí adekvátní hydrataci) nedošlo

k akceleraci poklesu RFL. Závěr druhé práce (7) vyzněl obdobně, kdy podání průměrného

množství 107,5 ml iopromidu nevedlo k trvalému poklesu RFL u 10 pacientů v režimu

kontinuální ambulantní PD. V další studii (8) se pouze jeden z 29 nemocných v PD stal trvale

anurický po koronarografii s podáním průměrného množství 74 ml neiontové JKL,

u zbývajících 23 pacientů s kompletními postprocedurálními laboratorními daty došlo

ke stejnému poklesu RFL jako v kontrolní skupině.

Naše studie má některé nedostatky. Není zcela přesně vypočítávána GF, protože v běžné

praxi našich dialyzačních středisek není sběr moči za celé mezidialyzační období. Na druhou

stranu zcela přesné stanovení GF nebylo ani naším cílem, důležitější bylo hodnotit u každého

pacienta relativní změny renální funkce v čase. Další limitací je různý výskyt základních
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chronických renálních onemocnění v obou skupinách, kdy v kontrolním souboru je více

pacientů s chronickou glomerulonefritidou.

Naše výsledky jsou v souladu s výše uvedenými citovanými pracemi, ani my jsme

neprokázali významnější pokles RFL a rozvoj anurie ve tříměsíčním intervalu sledování

u hemodialyzovaných nemocných, jimž byl intravaskulárně podán iodixanol s koncentrací

320 jódu mg/ml v průměrném množství 99,3 ml.

Odpovědi na naše otázky tedy zní: Intravaskulárně podaný iodixanol neovlivní

signifikantně RFL. Nevyvolá časně anurii u dosud močícího pacienta. Jeho podání

v indikovaných případech v co nejmenším nezbytně nutném objemu významněji neohrozí

zbytkovou diurézu u hemodialyzovaného pacienta.

14. ZÁVĚRY

1. Z hlediska účinků intravaskulárního podání JKL u hemodialyzovaného pacienta jsou

dvě skupiny nemocných. První zcela anuričtí, kde je efekt JKL již jen hemodynamický a

většinou nevýznamný, v ledvinách pak již není co ztratit. Druhá s ještě zachovanou

signifikantní reziduální diurézou - na tuto skupinu je nutno se zvýšeně soustředit.

2. Zbytková diuréza a RFL u HD pacientů mají až na zcela výjimečné aspekty jednoznačně

pozitivní mnohostranný vliv na různé funkce organismu, kvalitu života i snížení

kardiovaskulární a obecné mortality těchto nemocných.

3. Stanovení RFL u HD pacientů pro potřeby hodnocení nefrotoxického efektu JKL je

obtížné, představuje nejproblematičtější bod celé studie a vyžaduje dobrou spolupráci

pacienta a rovněž čas odborného personálu při manipulaci se vzorky moče a krve a

následných výpočtech. Nefrologická literatura navíc nemá jednoznačné stanovisko, který

výpočet je nejpřesnější - nejčastěji se tímto uvádí aritmetický průměr clearance urey

a kreatininu z celého interdialyzačního rozmezí (vyžaduje sběr moče).

4. Není stanovena bezpečná dávka JKL v dané koncentraci jódu pro HD pacienty.

5. Dle výsledku naší prospektivní studie je dlouhodobě zbytková diuréza u HD pacientů

ovlivněna podáním izoosmolální neiontové kontrastní látky iodixanolu v množství 60-180 ml

jen nesignifikantně, ve srovnání s přirozeným poklesem reziduálních renálních funkcí při

spontánním průběhu chronického renálního onemocnění.
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 6. U močících HD pacientů není tedy podání co nejmenšího nutného množství iodixanolu

spojeno s výrazným nebezpečím zániku zbytkové funkce ledvin a JKL a na rozdíl od aplikace

některých GdKL neohrozí tyto pacienty, byt´ jen zcela minimálně pravděpodobným rizikem

následného vývoje NSF.
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