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Abstract We evaluated the impact of intravascular

iodinated contrast medium on residual diuresis in hemodi-

alyzed patients. Two groups of clinically stable hemodia-

lyzed patients with residual diuresis minimally 500 ml of

urine per day were studied. The patients from the first group

were given iso-osmolal contrast agent iodixanol (Visipaque,

GE Healthcare, United Kingdom) in concentration of iodine

320 mg/ml with osmolality 290 mOsm/kg of water during

the endovascular procedure. The second control group was

followed without contrast medium administered. Residual

diuresis and residual renal excretory capacity expressed as

24-h calculated creatinine clearance were evaluated in the

both groups after 6 months. The evaluated group included

42 patients who were given 99.3 ml of iodixanol in average

(range, 60–180 ml). The control group included 45 patients.

There was no statistically significant difference found

between both groups in daily volume of urine (P = 0.855)

and calculated clearance of creatinine (P = 0.573). We can

conclude that residual diuresis is not significantly influ-

enced by intravascular administration of iso-osmolal

iodinated contrast agent (iodixanol) in range of volume

from 60 to 180 ml in comparison to natural course of uri-

nary output and residual renal function during end-stage

renal disease. This result can help the nephrologist to decide

which imaging method/contrast medium to use in dialyzed

patients in current practice.
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Introduction

The number of patients with end-stage renal disease treated

by maintenance hemodialysis is growing as a result of

advances in medicine and longer survival of general pop-

ulation. There is also an increasing number of diagnostic

and even therapeutic endovascular procedures requiring

administration of iodinated contrast agent (ICA) in these

patients with disease.

Contrast-induced nephropathy (CIN) is a term applied to

acute kidney injury associated with intravascular adminis-

tration of ICAs. Preexisting nephropathy is considered to

be the main risk factor for development of CIN [1, 2]. In
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addition, recent data suggest that a combination of factors,

including renal insufficiency and exposure to gadolinium-

based contrast agents, may play a role in the development

of potentially disabling or even fatal nephrogenic systemic

fibrosis [3–8].

Residual renal function (RRF) and residual diuresis are

considered to be an important predictor of outcome in

patient population on peritoneal dialysis, but it is also

vitally important in hemodialysis (HD) patients [9, 10].

Data about the impact of intravascular application of

ICAs on natural course of the function of remaining kidney

function in end-stage renal disease patients treated by

maintenance HD are scarce. Only few authors have studied

the consequences of intravascular ICA in dialysis patients.

There are only a few studies on the impact of intravascular

ICA on residual diuresis in patients in peritoneal dialysis

[11–13] or on general tolerance but not RRF of intravas-

cular ICA in HD patients [14–16]. To our knowledge, there

is no available study that evaluates the long-term effect of

intravascular ICA on residual renal elimination capacity in

maintenance HD patients.

The purpose of our study was to follow up chronically

HD patients with residual diuresis of more than 500 ml of

urine per day after intravascular administration of at least

60 ml of iso-osmolal ICA during an endovascular inter-

ventional procedure and to compare the natural course of

kidney function loss in these patients with HD controls.

Materials and Methods

The study lasted 6 months; two groups of regularly he-

modialyzed patients were observed on a monthly basis. All

patients were dialyzed three times a week for a period

longer than 6 months. Only clinically stable patients with

no serious concomitant disease and who survived for a 6-

month follow-up period with an unchanged dialysis strat-

egy were evaluated. At the start of the observation period,

all the patients had residual diuresis of more than 500 ml/

day (this value corresponds to the threshold oligoric status,

20 ml/h), and they were dialyzed for at least 3 months.

The evaluated group (group A) prospectively included

patients who were provided intravascular nonionic dimer

iodixanol (Visipaque, GE Healthcare, UK) in iodine con-

centration of 320 mg/ml and osmolality 290 mOsm/kg

H2O. In all patients, the administered amount was more

than 60 ml. The average quantity of iodixanol was 99.3 ml

(range, 60–180 ml). When calculated to kilogram of opti-

mal body weight, the average dose was 1.56 ml of iodix-

anol per kilogram of body weight (range, 0.93–2.93 ml/kg)

The endovascular interventions were indicated on a clinical

basis and included transluminal angioplasty of stenosed

HD vascular access (n = 33), urgent recanalization of

thrombosed vascular dialysis access (n = 6), or angiogra-

phy and transluminal angioplasty for critical limb ischemia

(n = 3).

According to the center’s clinical policy, all patients had

HD scheduled after the radiologic intervention procedure

on the same day (with 3–5 h delay). Patients were hydrated

in their usual way before and after this particular HD, with

ultrafiltration to their target ‘‘dry’’ weight, which was stable

in the long term. No specific nephroprotective measures

were used. For the study, clinical and laboratory records

were reviewed for the 3 months before and 3 months after

the endovascular intervention with iodine contrast media

application.

The control (group B) included matched clinically stable

hemodialyzed patients in terms of residual diuresis (at least

500 ml of urine per day) but without any ICA adminis-

tered. Monthly clinical and laboratory records were

assessed for a period of 6 consecutive months.

HD procedures in all patients were performed according

to standardized clinical practice without any change during

the whole study period (dialysis monitor Fresenius 4008S

and 4008B, polysulphone high-flux dialyzers 1.6–1.8 m2,

bicarbonate dialysis solution 500 ml/min, dialysate tem-

perature 36�C, mean blood flow approximately 300 ml/

min, target spKt/V at least 1.4, mean ultrafiltration 2500 ml

with constant ultrafiltration rate). Adequacy of ultrafiltra-

tion was controlled with a Crit-Line device, confirming

blood volume decrease maximally 10% during HD.

The patients were followed according to the standard-

ized clinical and laboratory protocol, registering daily

urinary output once a month, just before a monthly labo-

ratory checkup. Our study included only values that were

based on routine monitoring during regular HD in the first

week of the month with a stable interdialysis interval. The

patients were carefully and repeatedly instructed to provide

correct urine collection according European Best Practice

Guidelines for Haemodialysis [17]. The patients collected

the urine in a collecting measuring bottle. The urine col-

lected within last 24 h before monitored dialysis was

brought to the dialysis session. Blood samples were taken

immediately before HD from an inserted HD needle and

immediately assessed. On the basis of availability of urine

sampling and urine and serum creatinine values, we cal-

culated creatinine clearance according to a generally

known formula. This clearance was normalized to 1.73 m2

body surface area and expressed in units of ml/min/

1.73 m2.

Calculated values of creatinine clearance (expressed as

calculated creatinine clearance based on urine sampling for

24 h during the last interdialysis day) did not exactly rep-

resent real glomerular filtration. Because both the method

of evaluation and the interdialysis intervals were unchan-

ged, our results reflect residual renal excretory capacity
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(RREC), and the values from each month follow the long-

term dynamics of function changes in the remaining still-

working glomerules.

Our aim was not to evaluate the immediate effect of

contrast medium to RRF during the several days after

application. Rather, we wanted to evaluate its long-term

clinical effect. This is why we compared the volume of

daily diuresis and RREC 3 months before and 3 months

after ICA administration. The average values obtained

3 months before and 3 months after ICA administration

were used for evaluation to eliminate the variability of

measurements over time. The values measured during HD,

immediately after ICA administration, were not registered.

We calculated mean values; median, minimal, and

maximal values; and interquartile range (i.e., range from

25th percentile to the 75th percentile). We used the two-

sample t-test and nonparametric Kolmogorov-Smirnov test

to evaluate differences between groups and the nonpara-

metric Wilcoxon test to evaluate changes. Fisher’s exact

test was used for evaluating differences between sexes.

Level of significance was a = 0.05.

Results

At the beginning of the prospective study, 95 patients were

recruited (46 in evaluation group A, and 49 patients in

control group B). During the 6-month follow-up period,

four patients from group A (8.6%) and four patients (8.2%)

from group B died. For this reason, only 87 patients were

evaluated (42 in group A and 45 in group B).

Group A prospectively included 42 patients (21 men and

21 women) with an average age of 64.4 years (range, 41–

84 years) from 2004 to 2007. The kidney disease that

caused chronic renal failure was diabetic glomeruloscle-

rosis in 18 cases, tubulointerstitial nephritis in 9 cases,

chronic glomerulonephritis in 6 cases, vascular nephro-

sclerosis in 3 cases, polycystic kidney disease in 2 cases,

and lipoid nephritis and analgesic drug-induced nephrop-

athy in 1 case each.

The control group included 45 patients (27 men, 18

women) with an average age of 64.4 years (range, 29–

87 years) during the same period. The cause of chronic

renal failure was diabetic glomerulosclerosis in 13 cases,

tubulointerstitial nephritis in 17 cases, vascular nephro-

sclerosis in 8 cases, polycystic kidney disease in 4 cases,

chronic glomerulonephritis in 2 cases, and lupoid nephritis

in 1 case

Both groups A and B were found to be comparable for

sex (P = 0.285) and age (P = 0.999). The course of daily

diuresis for contrast media group A and control group B

during 6 months is shown in Table 1. Data of RREC,

expressed as calculated creatinine clearance based on urine

sampling for 24 h during the last interdialysis day, are

provided in Table 2. The medians of daily diuresis and

RREC of both group A and group B dropped between the

first and last measurements (in treatment group A from

1500 to 1225 ml and from 7.44 to 6.0 ml/min/1.73 m2; in

control group B from 1400 to 900 ml and from 5.82 to

3.12 ml/min/1.73 m2). Average 3-month daily urine vol-

ume and RREC are shown in Tables 3 and 4. The average

daily urine volume and RREC decreased significantly

during the evaluated period (in treatment group A from

1400 ml to 1275 ml and from 6.84 to 5.76 ml/min/

1.73 m2; in control group B from 1250 to 1000 ml and

from 6.18 to 3.96 ml/min/1.73 m2).

The statistical significance level in group A was

P = 0.00112 for urine volume and P = 0.00088 for RREC;

in group B, the significance level was P = 0.000276 for

urine volume and P = 0.0345 for RREC. No statistically

significant difference was found between groups either for

urine volume (P = 0.855) or RREC (P = 0.573).

Discussion

RRF and residual diuresis are considered to be an impor-

tant predictor of outcome in patients who undergo perito-

neal dialysis, but is also vitally important in HD patients [9,

10]. Every effort should be made to protect existing renal

Table 1 Daily urine volumes (V, ml)

Volume Group A, contrast media Group B, control

Median Range Quartile

(25th–75th percentile)

Median Range Quartile

(25th–75th percentile)

1 1500 500–4500 987–2000 1400 500–3500 1000–1750

2 1475 500–3220 987–2000 1200 500–2500 960–1500

3 1500 500–3800 937–2000 1100 500–2100 875–1500

4 1150 500–3500 850–1925 1000 500–2100 780–1575

5 1300 500–2420 700–1775 1000 500–2300 725–1400

6 1225 500–2100 737–1662 900 500–2400 700–1200
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function in HD patients, especially if daily urine volume

exceeds 100 ml [18]. The presence of RRF was associated

with a lower mortality and better survival in HD patients

[10, 19]. The RRF in HD patients provides a beneficial

effect on nutritional status [20]. The malnutrition in dia-

lyzed patients is multifactorial (disturbances of protein and

glucose metabolism, hormonal dysbalance, increased basal

metabolism, anorexia). Preserved RRF helps to improve

appetite and significantly contributes to nutrition, which

can be assessed by levels of serum albumin or transferrin.

The volume of urine produced each day allows more fluid

intake, reducing the otherwise larger fluctuations in body

fluid volumes between dialysis treatments that contribute to

volume overload syndromes, hypertension, and cardiac

hypertrophy [18, 21]. The other published studies reported

lower potassium and uric acid level, better phosphate bal-

ance, lower beta-2-microglobulin levels, and higher

hemoglobin and endogenous erythropoietin levels [22–24].

RRF allows for reduction in the duration of HD sessions

and reduces fluid restrictions [9]. In patients who are can-

didates for kidney transplantation, residual diuresis retains

the function of ureters. The psychological aspect of treat-

ment is also important. Patients with residual diuresis feel

much better.

On the negative side, preserving RRF may prolong

protein malnutrition and worsen hypoalbuminemia in

highly proteinuric patients [25]. The ‘‘artificial kidney’’ is

only partially replacing the native kidneys. The elimination

through the dialysis membrane is only temporary and is

restricted only to the time of dialysis—that is, several hours

per week. Any contribution of the native kidneys is

therefore of importance in clearing the blood.

Measurement of RRF is a well-established method in

continual outpatient peritoneal dialysis but is not a vali-

dated and universally accepted method for more compli-

cated measuring renal function in HD. HD patients are not

in a steady state because of the intermittent nature of the

dialysis therapies [17, 26]. Measurement of volume of

Table 2 Residual renal excretory capacity (RREC), expressed as calculated creatinine clearance based on urine sampling for 24 h during the last

interdialysis day (ml/min/1.73 m2)

RREC Group A, contrast media Group B, control

Median Range Quartile

(25th–75th percentile)

Median Range Quartile

(25th–75th percentile)

1 7.44 0.36–54.6 3.31–12.8 5.82 1.68–19.32 2.82–9.91

2 5.28 0.120–71.6 3.62–11.8 3.62 1.08–15.6 2.22–8.58

3 7.02 0.061–42 3.13–11.6 3.91 1.44–19.9 2.40–7.86

4 4.98 0.063–19.5 3.61–8.58 4.56 1.26–13.7 2.52–7.74

5 5.28 0.062–35.4 3.12–8.71 4.08 1.44–13.0 2.22–8.22

6 6.60 0.120–23.4 3.72–10.1 3.12 1.02–14.6 2.34–5.04

Table 3 Average daily urine volumes (ml)

Variable Group A, contrast media Group B, control

Median Range Quartile

(25th–75th percentile)

Median Range Quartile

(25th–75th percentile)

Volume average 3 months before 1400 550–3667 1052–1913 1250 500–2500 978–1533

Volume average 3 months after 1275 500–2267 733–1867 1000 500–2133 842–1400

Volume difference -150 -1692–733 -367–0 -167 -1000–368 -433–17

Table 4 Average residual renal excretory capacity (RREC) (ml/min/1.73 m2)

Variable Group A, contrast media Group B, control

Median Range Quartile

(25th–75th percentile)

Median Range Quartile

(25th–75th percentile)

RREC average 3 months before 6.84 0.18–42.6 4.02–13.2 6.18 1.80–14.8 2.58–9.0

RREC average 3 months after 5.76 0.61–35.4 3.54–8.41 3.96 1.86–13.1 2.76–7.08

RREC difference -0.90 -38.3–30.1 -4.14–0.018 -1.20 -5.34–2.88 -3.06–0.60
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residual daily output of urine seems to be the simplest way

for approximation of RRFs. In dialysis patients, glomerular

filtration rate should be estimated as the mean urea and

creatinine clearance of urea using urine collections [17].

Without collecting daily output of urine, it is possible to

evaluate RRF by means of compounds such as inulin or

iohexol [9, 27] or to use the formula for modification of

diet in renal disease, but this formula has not been well

validated in patients with a glomerular filtration rate of

\10 ml/min [28]. Another recent and accurate method for

estimation of glomerular filtration rate uses the serum

concentration of cystatin C [29].

The ICA is quickly excreted by glomerular filtration

without tubular secretion or reabsorption in patients with

normal kidney functions. Thus, 50% of the administered

ICA is excreted in urine in 2 h. The excretion is signifi-

cantly slower in patients with impaired renal functions

(50% of ICA is excreted in 16 to 84 h) [30]. The ICA is

mostly excreted by liver in bile in patients with kidney

failure, and the ICA is retained for long time.

Two groups of dialyzed patients can be defined

according to the necessity of intravascular ICA adminis-

tration. The first group consists of anuric patients. In these

patients, ICA cannot do more damage to the kidneys, and

only hemodynamic effect should be considered [31]. The

second group includes patients with RRF. In these patients,

the intravascular ICA can increase the load of remaining

nephrons and extend the exposition of ICA in the tubules

[2]. It is recommended that precautions similar to the

prevention of contrast nephropathy be used, as in patients

with impaired renal function—that is, hydration [32] and

use of isotonic ICA [33].

HD, even performed immediately after intravascular

administration of ICA, cannot protect the kidneys against

contrast nephropathy even though HD can effectively

eliminate all ICA from the blood [2, 16, 30, 34, 35].

Insufficiency of HD in this regard is explained by the fast

nephrotoxic effect of ICA after its administration.

Osmolality plays significant role in inducing contrast

nephropathy. High-osmolality ICA (osmolality more than

1500 mOsm/kg H2O) has a higher incidence of contrast

nephropathy than low-osmolality ICA (less than

915 mOsm/kg H2O). Theoretically, iso-osmolal ICA

(290 mOsm/kg H2O) should be less nephrotoxic. The sig-

nificant benefit of iso-osmolal ICA over low-osmolal ICA

was proved in the NEPHRIC study [33]. This was not

proved to be as significant in other studies [36–39].

The risk of CIN increases with increasing dose of ICA.

In patients with serum creatinine above 300 lmol/l is a

risk factor a dose more 100 ml of ICA (ICA in concen-

tration of iodine 300 mg/ml) [1]. The amount of contrast

medium considered to be safe for dialyzed patients is not

known.

We have found only three studies reporting on patients

on peritoneal dialysis that evaluate the influence of intra-

vascular ICA on RRF. No significant acceleration of RRF

decline was observed in a group of 36 patients who were

well hydrated before ICA administration [12]. A second

report of 10 patients on peritoneal dialysis who were

administered 107.5 ml of iopromide drew the same con-

clusion [11]. In a third study [13], only one patient on

peritoneal dialysis became permanently anuric after coro-

narography with average dose of 74 ml of low osmolal

ICA; the remaining 23 patients with complete postangi-

ography assessment had the same gradual rate of loss of

RRF as the control group.

Our study has some drawbacks: we did not use exact

calculations for creatinine clearance because these data are

based on longer times of urine sampling, and this was not

the practice in our dialysis units. Therefore, our data cannot

be considered as fully representative in this regard. On the

other hand, our aim was not to precisely assess the renal

function, but rather to follow its changes over 6 months.

Furthermore, distribution of the primary diseases respon-

sible for renal failure was not equal in both groups. There

were more patients with chronic glomerulonephritis in the

control group.

In summary, our data do not indicate long-term negative

effects of intravascular administration of iodixanol

(320 mg/ml in average volume of 99.3 ml) on the natural

course of urinary output in clinically stable HD patients.

Preexisting nephropathy is considered to be the main

risk factor for development of CIN [1, 2]. According to our

results, the risk of RRF impairment in HD patients after

ICA application is relatively small. Our findings may

influence the decision of whether to use iodine-enhanced

imaging (computed tomography or catheter angiography),

thus only minimally influencing RRF, or gadolinium-

enhanced magnetic resonance imaging, with its potential

risk of nephrogenic systemic fibrosis.
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